1. S. Th., I^e II^o, q. XLVIII, a. 2.

2. Ibid.

3. Ibid.

*sequendum necessarium est homini habere donum Spiritus Sancti*¹.

D'où provient cette impuissance de la raison ? De la possession défectueuse des vertus théologiques qui caractérise l'état de voie, et de l'insuffisance des vertus morales pour résister en toute occurrence aux attaques parfois si soudaines et si vives du démon, du monde et de la chair.

Quiconque, en effet, remarque saint Thomas, possède parfaitement une nature, une forme, une vertu, bref, un principe quelconque d'opération, peut, avec la motion ordinaire de Dieu qui opère intérieurement en tout agent naturel ou libre, agir par lui-même dans cette sphère ; mais celui qui ne possède qu'imparfaitement une source d'activité ne se suffit pas pour agir, il a besoin d'un secours étranger, d'une direction, d'une motion spéciale². Ainsi un étudiant en médecine, un interne des hôpitaux qui n'est pas encore pleinement instruit, ne se hasarde point, s'il est prudent, à entreprendre seul et sans l'assistance de son maître une opération délicate et pouvant entraîner de graves conséquences, tandis qu'un médecin ou un chirurgien en titre, dès là qu'il possède pleinement son art, peut opérer par lui-

1. S. Th., I^a II^{ae}, q. LXVIII, a. 2.

2. « Manifestum est quod unumquodque quod perfecte habet naturam, vel formam aliquam, aut virtutem, potest per se secundum illam operari, non tamen exclusa operatione Dei, qui in omni natura et voluntate interius operatur ; sed id quod imperfecte habet naturam aliquam, vel formam, aut virtutem, non potest per se operari, nisi ab altero moveatur. » (S. Th., I^a II^{ae}, q. LXVIII, a. 2.)

même, sans avoir besoin de direction ou d'assistance¹. Un capitaine de vaisseau, voyageant dans des parages inconnus, ne s'aventure point à vouloir pénétrer de lui-même dans un port d'accès difficile et dangereux, mais il fait monter à son bord un pilote expérimenté et connaissant bien les passes qui donnent entrée dans la rade.

Or, telle est précisément la condition actuelle de l'homme par rapport à sa fin ultime surnaturelle. Ne possédant qu'à l'état imparfait les principes des opérations surnaturelles, c'est-à-dire les vertus chrétiennes, et notamment les trois vertus théologales — car ce n'est qu'imparfaitement que nous connaissons et que nous aimons Dieu — il est hors d'état de pouvoir parvenir au port du salut sans un secours spécial, sans une impulsion et une assistance particulières de l'Esprit-Saint. *In ordine ad finem ultimum supernaturalem... non sufficit ipsa motio rationis, nisi desuper adsit instinctus et motio Spiritus Sancti.. ; quia scilicet in hæreditatem illius terræ beatorum nullus potest pervenire nisi moveatur et deducatur a Spiritu Sancto.* Et parce que cette impulsion divine spéciale est nécessaire, nécessaires conséquemment sont les dons qui disposent à la recevoir. *Et ideo ad illum finem consequendum necessarium est homini habere donum Spiritus Sancti*².